
公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
一般競争入札・

指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（南部）南病棟給湯設備改修工事
京都市左京区聖護院川原町５４　京都大学病院東構内
令和5年12月5日～令和6年3月29日
「管工事」

学長　湊　長博
医学部附属病院
京都市左京区聖護院川原町54

令和5年12月4日
株式会社　三晃空調　京都支店
京都市上京区河原町通丸太町上ル桝屋町３５４
－２

一般競争入札 8,085,000円 7,040,000円 87.07%

京都大学（南部）医生研北実験棟とりこわしその他工事
京都市左京区聖護院川原町５３　京都大学病院西構内
令和5年12月26日～令和6年3月25日
「建築一式工事」

学長　湊　長博
南西地区共通事務部
京都市左京区聖護院川原町５３

令和5年12月25日
株式会社　内田組
滋賀県大津市大江二丁目３３番３号

一般競争入札 28,336,000円 24,200,000円 85.40%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の競争入札に係る情報の公表



公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
随意契約によることとした本学規程の

根拠条文及び理由（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（南部）外来診療棟エレベーター改修工事
京都市左京区聖護院川原町５４　京都大学病院東構内
令和5年12月6日～令和6年3月29日
「機械器具設置工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年12月5日
東芝エレベータ　株式会社　関西支社
大阪府大阪市阿倍野区阿倍野筋１－１－４３

　当該工事は、外来診療棟の東芝エレベータ株式会社製の既存エレベーターのガイドレールやかご
などの一部を再利用し、また、ガイドレールなど既設装置の脱落防止のための耐震補強を行い、巻上
機などその他の装置を更新し改修する、準撤去改修を行うものである。
　エレベーター工事に係る入札・契約手続きについては、文科省通知に基づき行っている。エレベー
ター工事を単独で発注する場合には、発注しようとする工事内容に対応する「区分」に応じた契約方
式を採用することとされている。
　本件はエレベーター工事を単独で発注するもので、工事内容が、文科省の示す区分でいう準撤去
改修にあたるものであり、既存設備との取り合い等により他の企業では実施できないため、国立大学
法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学法人京都大学契約事務取扱規則第
３７条第１項第１号に基づき該社と随意契約を締結した。

44,209,000円 42,900,000円 97.04%

京都大学（犬山）実験研究棟空調設備改修工事
愛知県犬山市官林　京都大学犬山団地構内
令和5年12月19日～令和6年9月30日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年12月18日
秋山設備工業　株式会社
愛知県犬山市大字五郎丸字下前田６番地

　当該工事については、令和５年１０月２６日一般競争入札執行の結果、不落に終わった。
　当該建物には複数種のサルが飼育されており、その中には暑さに強く寒さには弱いマーモセットも
含まれているため飼育動物の生命維持の観点から空調改修工事に関しては夏季に施工する必要が
ある。今回の工事は空調機の製作に時間を要し、着工時期が当初予定していた時期から遅れると夏
季での施工が難しくなり教育研究に支障をきたすため、再度入札公告を行う時間的余裕が無く、随意
契約の協議を行うことにした。
　これにより、参加業者のうち最低価格にて入札のあった秋山設備工業株式会社と話し合ったところ、
設計図書等の条件を変えることなく見積書の提出が可能であるとの回答を得た。
　これらの理由により、秋山設備工業株式会社に対し、見積通知書を通知し、見積額が予定価格の範
囲内であったため、同社と国立大学法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学
法人京都大学契約事務取扱規則第３７条第１項第４号に基づき随意契約を締結した。

15,224,000円 15,158,000円 99.57%

京都大学（桂）総合研究棟Ⅰ(A2棟)空調設備改修工事
京都市西京区京都大学桂　京都大学桂団地構内
令和5年12月23日～令和6年7月31日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年12月22日
株式会社　シンテック
京都市右京区西京極西衣手町４０番地の７

　当該工事については、令和５年１１月１４日一般競争入札執行の結果、不落に終わった。
　当該建物に現在設置されているGHPは、設置より２０年以上経過しており、交換部品の供給が停止
していることから故障時の復旧が不可能である。また建物には複数の研究実験室があり、発熱する
実験装置が多数設置されていることから、適切な温度管理は欠かせない。また、教職員と学生が研究
を行っており、居住環境の快適性確保のために夏季、冬季はGHPを休みなく稼働させる必要があり、
その間は工事を行えないため、仮に当該工事の着工時期が当初予定していた時期から遅れると、竣
工は半年後にずれ込むことになってしまい、教育研究に多大な支障をきたすこととなる。このため、再
度入札公告を行う時間的余裕は無く、随意契約の協議を行うことにした。
　これにより、参加業者のうち最低価格にて入札のあった株式会社シンテックと話し合ったところ、設
計図書等の条件を変えることなく見積書の提出が可能であるとの回答を得た。
　これらの理由により、株式会社シンテックに対し、見積通知書を通知し、見積額が予定価格の範囲
内であったため、同社と国立大学法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学法
人京都大学契約事務取扱規則第３７条第１項第４号に基づき随意契約を締結した。

71,742,000円 71,280,000円 99.36%

京都大学（中央）文系学部校舎改修機械設備工事
京都市左京区吉田本町　京都大学本部構内
令和5年12月23日～令和6年2月29日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年12月22日
株式会社　伊藤設備工業所
京都市伏見区桃山羽柴長吉東町７４

　本工事は、文系学部校舎の機械設備改修を行うものである。
　工事を進めるにあたり、入札を行ったところ、別途発注の建築工事と電気設備工事は落札し契約に
至ったが、機械設備工事のみが不落となった。このため、工事進捗が遅延しないよう機械設備撤去は
別途、随意契約を行い撤去工事に着手することとした。機械設備改修工事については、入札不落の
結果を受けて、速やかに再公告を行ったが、不落となった。
　文系学部校舎は、活発な教育研究の場として大いに期待される建物であり、建築工事及び電気設
備工事はすでに着手しているため、機械設備改修工事を早期に着手しなければ、事業全体に遅延を
きたし、教育研究活動に多大な影響を及ぼすことから、工事を実施できる施工者の選定を行った。
　現在、本学で他工事を施工しており、また、現場周辺について熟知している株式会社伊藤設備工業
所へ施工が可能か確認したところ、対応可能であるとの回答を得た。
　これより、国立大学法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学法人京都大学
契約事務取扱規則第３７条第１項第１号に基づき、該社と随意契約を締結した。

155,540,000円 153,142,000円 98.46%

京都大学（宇城）第１飼育棟空調設備改修工事
熊本県宇城市三角町大田尾９９０　京都大学宇城団地構内
令和5年12月27日～令和6年7月19日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年12月26日
株式会社　九電工
福岡県福岡市南区那の川１－２３－３５

　当該工事については、令和５年１１月７日一般競争入札執行の結果、不落に終わった。
　当該建物にはチンパンジーが飼育されており、飼育動物の生命維持の観点から空調改修工事は冷
暖房が不要な中間期に施工する必要がある。また、今回の工事は空調機の製作に時間を要し、着工
時期が当初予定していた時期から遅れると中間期での施工が難しくなり教育研究に支障をきたすた
め、再度入札公告を行う時間的余裕が無く、随意契約の協議を行うことにした。
　これにより、唯一の入札業者である株式会社九電工と話し合ったところ、設計図書等の条件を変え
ることなく見積書の提出が可能であるとの回答を得た。
　これらの理由により、株式会社九電工に対し、見積通知書を通知し、見積額が予定価格の範囲内で
あったため、同社と国立大学法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学法人京
都大学契約事務取扱規則第３７条第１項第４号に基づき随意契約を締結した。

18,942,000円 18,920,000円 99.88%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の随意契約に係る情報の公表


	1.pdf
	2

